АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 21.04.2014 г.
	N 232-р

О введении федерального

 государственного образовательного

стандарта  дошкольного образования

 в образовательных организациях

Володарского района, реализующих

общеобразовательные программы

дошкольного образования

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки  Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», ст. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации:

1.Утвердить состав рабочей группы по введению ФГОС ДО в образовательных организациях Володарского района согласно приложению                 № 1.

2. Утвердить план действий  (дорожную карту) по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях Володарского района согласно приложению № 2.

3.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов)   разместить   настоящее   распоряжение на сайте администрации МО «Володарский район».

4.Главному редактору МАУ Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее распоряжение.

5.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации МО « Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

Б.Г.Миндиев

Приложение №1

к  распоряжению администрации

 МО «Володарский район»

                                                                                         от 21.04.2014 г. № 232-р
СОСТАВ

рабочей группы по введению ФГОС ДО в образовательных организациях МО «Володарский район»

- Холина Наталья Викторовна - заместитель главы администрации МО «Володарский район» по социальной  политике, председатель рабочей группы;

- Латунова Светлана Николаевна - начальник отдела образования администрации МО «Володарский район», заместитель председателя рабочей группы;

- Храпова Наталья Борисовна - старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район», секретарь рабочей группы.

Члены группы:

- Амергалиева Гульнара Тастановна - заместитель директора по дошкольному образованию МБОУ «Тумакская СОШ»;

- Пермякова Елена Алексеевна - заведующая МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 34 «Ивушка»;

- Грачева Ольга Валерьевна - старший воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №4 «Березка»;

- Байбатырова Салиха Насыровна - заместитель директора по дошкольному образованию МБОУ «Большемогойская СОШ».

Верно:

Приложение №2

к  распоряжению администрации

 МО «Володарский район»

                                                                                         от 21.04.2014 г. № 232-р
План действий по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях Володарского района

	№ п/п
	Направление мероприятий
	Мероприятия

	срок исполнения

	ответственные

	1.1.
	Нормативно-правовое обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Разработка плана-графика внедрения  ФГОС ДО
	до 20.04.2014г
	Старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б.

	1.2.

	распоряжение «Об утверждении муниципального плана-графика, утверждении рабочей группы по  разработке основной образовательной программы в соответствии с  ФГОС ДО

	май  2014г
	старший инспектор отдела образования МО «Володарский район» Храпова Н.Б.

	1.3.

	Заседание  МО руководителей дошкольных учреждений федерального государственного образовательного стандарта дошкольного учреждения»
	до 25.04.2014г
	старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б., заместитель директора МБОУ «Тумакская СОШ» Амергалиева Г.Т.

	1.4.

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части строительных норм и правил
	постоянно

	старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б.,

	1.4.

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части санитарных норм, охраны здоровья воспитанников
	постоянно
	старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б.,

	1.5.

	Организация исполнения федеральных и региональных требований к ДОУ в части создания условий реализации основной образовательной программы

	постоянно
	старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б.,

	1.5.

	Мониторинг условий реализации ФГОС ДО
	постоянно
	старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б.,

	1.6.

	Проведение инструктивно-методического семинара для заведующих ДОУ по вопросам

внедрения ФГОС ДО

	май – 2014г.
	старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б., заместитель директора МБОУ «Тумакская СОШ» Амергалиева Г.Т.

	Разработка нормативно-правовой и методической базы по вопросам организации получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования
	май-июнь 2014г
	члены рабочей группы

	1.8.

	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС ДО должностных инструкций работников образовательных организаций
	май 2014г

       2015г
	старший инспектор отдела образования МО «Володарский район» Храпова Н.Б.,

  2.
	2.2.
	Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

	Участие в реализации плана методического сопровождения введения ФГОС ДО
	май 2014г
	члены рабочей группы

	2.3.

	Проведение инструктивно-методического семинара для заведующих ДОУ по вопросам внедрения ФГОС ДО

	май 2014г
	старший инспектор отдела образования администрации МО 2Володарский район» Храпова Н.Б., заместитель директора по дошкольному воспитанию МБОУ «Тумакская СОШ» Амергалиева Г.Т.

	Организация и проведение семинаров, совещаний по проблемам внедрения ФГОС ДО
	ежеквартально
	старший инспектор отдела образования администрации МО 2Володарский район» Храпова Н.Б., заместитель директора по дошкольному воспитанию МБОУ «Тумакская СОШ» Амергалиева Г.Т.

	исполнение региональных инсруктивно-методических документов по вопросам внедрения ФГОС ДО
	постоянно
	старший инспектор отдела образования администрации МО 2Володарский район» Храпова Н.Б

	создание мониторинга результатов введения ФГОС ДО, результатов освоения воспитанниками ООП ДО

	октябрь 2014г-апрель 2015г
	старший инспектор отдела образования администрации МО «Володарский район» Храпова Н.Б.

	3.1.
	Финансово-экономическое обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Формирование и исполнение муниципального бюджета в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	в период формирования бюджета на 2014г
	Администрация района

	3.2.
	Формирование системы финансирования по созданию условий внедрения ФГОС ДО с учетом региональных нормативов
	Формирование системы финансирования по созданию условий внедрения ФГОС ДО с учетом региональных нормативов
	в период формирования бюджета

	3.5.

	Методическое сопровождение аттестации педагогических работников образовательных организаций на квалификационную категорию (первая, высшая)
	июль 2015г

	3.6
	Направление на обучение тьюторов  по сопровождению реализации ФГОС ДО
	регионального уровня и

организация совещаний с

руководителями

образовательных организаций

по проблемным вопросам,

подготовка рекомендаций для

образовательных организаций

	3.7
	Организация и проведение муниципальных конкурсов
	Организация и проведение

	2014-2016гг

	4.

	4.1.
	Разработка нормативно-правовых актов по финансовому обеспечению реализации прав граждан на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования в условиях введения ФГОС ДО
	май 2014-2015гг

	4.2.
	организация предоставления дополнительных (в т.ч. платных) образовательных услуг в образовательных организациях
	2014-2016гг.

	5

	5.1.
	Информирование общественности о ходе, порядке и результатах введения ФГОС ДО с использованием Интернет-ресурсов, средств массовой информации и др.
	по мере необходимости

	5.2.
	организация публичной отчетности о ходе подготовки к введению ФГОС ДО
	2014-2016гг.

	5.3.
	Участие в изучении общественного мнения по вопросам введения ФГОС ДО
	май 2014г.

Верно: